Ata de Convenção ESTADUAL do partido 77 - SOLIDARIEDADE

“ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DO SOLIDARIEDADE DE SANTA CATARINA”

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de julho de 2018, às 9horas, no Plenarinho Dep. Paulo Stuart Wright, localizado
junto à Assembleia Legislativa de Santa Catarina, Palácio Barriga Verde, situado a Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310,
Florianópolis-SC, o(a)presidente da Convenção, Sr Osvaldo Olávio Mafra, declarou instalados os trabalhos da
Convenção Estadual do Solidariedade de Santa Catarina, para o cumprimento da seguinte pauta: a) a escolha dos
candidatos do Partido para concorrer às eleições de 07 de outubro de 2018, aos cargos de Governador e Vice-
Governador, Senadores e Suplentes, Deputados Federais e Deputados Estaduais; b) deliberação sobre proposta de
Coligação às eleições majoritária e/ou proporcional; c) sorteio dos números dos candidatos, d) assuntos diversos.
Iniciados os trabalhos, o Sr. presidente nomeou o Sr. Augusto José Wanderlinde para secretariar a convenção.
Esclareceu que só foi inscrita uma única chapa de candidatos para concorrer às eleições de 2018. Tendo ela
preenchido todos os requisitos legais e estatutários, o Sr. Presidente leu a sua composição. Logo após, franqueou a
palavra a quem dela quisesse fazer uso; como ninguém se manifestou, determinou o Sr Presidente que se passasse
ao processo de votação, tendo sido estabelecido por consenso unânime o seguinte: 1. Fica aprovada a nominata de
candidatos conforme a seguir, com os respectivos números devidamente escolhidos:

DEPUTADO FEDERAL
Nome
Número
Osvaldo Olávio Mafra
7777

DEPUTADO ESTADUAL
Nome
Número
Maurilio Moraes
77888
José de Souza
77193
Oneide de Paula
77123
Laudi João da Silva
77456
Abel Bicheski
77377
Félix Fabrício Bernardes Vieira
77877
Marcos Aurelio Moraes Moreira
77500
Paulo Afonso Piovesan
77177
Gustavo Horst
77777
Sandro Andretti
77000
Alexandre Lopes
77321
Aurea Márcia dos Santos Pinheiro
77555
Tânia Regina Larson
77444
Shirlene Cecatto
77025
Joelma Gomes
77999
Elisângela Maria Mazzega
77222
Maria José Bernardes
77051
Márcia Aparecida Vieira Ibrahim
77111

2. Não houveram inscrições para concorrer ao cargo de Governador, Vice Governador, Senador e suplentes. 3.
 Seguindo a ordem da pauta, foi colocado a apreciação de todos os convencionais a proposta de coligação na
majoritária com os seguintes partidos: Partido Social Democrático – PSD, Partido Socialista Brasileiro – PSB, Partido
Republicano da Ordem Social – PROS, Solidariedade, Partido Democrático Trabalhista - PDT, Partido Republicano
Brasileiro - PRB, Podemos, Partido Humanista da Solidariedade – PHS, Partido Social Cristão – PSC e Partido
Comunista do Brasil – PC do B, ficando a Executiva Estadual autorizada, por delegação de todos os convencionais,
para decidir sobre o ingresso de novas agremiações partidárias que porventura venham a integrar a coligação,
inclusive sobre a inclusão de candidatos na majoritária indicados por essas. A proposta foi aprovada por aclamação.
4. Em seguida foi colocado em votação e aprovado por aclamação o nome do Deputado Gelson Luiz Merisio, do

cargo de Vice-Governador delegado à Executiva Estadual, proposta essa que foi aprovada por aclamação pelos
presentes. 5. Em seguida o Presidente submeteu à aprovação dos convencionais o nome do Ex-Governador João
Raimundo Colombo para concorrer ao cargo de Senador, o que foi aprovado por aclamação. No que diz respeito às
vagas dos respectivos suplentes, foi aprovada por aclamação a proposta de delegação à Executiva Estadual para
sobre elas decidir. Quanto à segunda vaga ao Senado, assim como os seus respectivos suplentes, também foi
aprovado por aclamação a proposta de que a matéria seja delegada à Executiva Estadual para deliberar. 6. Na
sequência o Presidente submeteu à aprovação dos convencionais a coligação para Deputado Estadual a ser
formada pelo Solidariedade, PRB, PSB, PHS, PCdoB e Podemos, o que foi aprovado por aclamação, foi aprovada
também a proposta de delegação à Executiva Estadual para deliberar sobre o ingresso de novas agremiações na
coligação para Deputado Estadual; 7.  Na sequência o Presidente submeteu à aprovação dos convencionais a
coligação para Deputado Federal a ser formada pelo Solidariedade, PSB, PDT, PSC, PHS, PCdoB e Podemos, o que foi
aprovado por aclamação, foi aprovada também a proposta de delegação à Executiva Estadual para deliberar sobre
o ingresso de novas agremiações na coligação para Deputado Estadual; 8. Foi delegada à Comissão Executiva a
decisão sobre o nome das coligações e, se necessário, a deliberação quanto a eventuais novos candidatos,
substituições, nomeação de delegados e outras questões correlatas, e eventuais coligações; 9. Ficaram
estabelecidos os limites de gastos para cada candidatura nos mesmos valores máximos estabelecidos pela
legislação eleitoral, sendo destacado R$ 2.500.000,00 para candidatura à Deputado Federal e R$ 1.000.000,00 para
candidatura à Deputado Estadual. Não havendo outros assuntos, às 10h30 do dia 21 de julho de 2018 foi encerrada
a reunião e declarada suspensa a presente Convenção Estadual, ficando a Executiva Estadual encarregada de até o
dia 05/08/2018 encerrar a presente convenção conforme os poderes e responsabilidades que lhe foram conferidos,
sendo a presente ata lavrada pelo secretário ad hoc e assinado por este e pelo presidente e acompanhada da
respectiva lista de presenças. Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata lida e assinada por mim Augusto José
Wanderlinde, que secretariei a presente e pelo Presidente Osvaldo Olávio Mafra.

Osvaldo Olávio Mafra - Presidente                Augusto José Wanderlinde - Sec. Convenção

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

OSVALDO OLAVIO MAFRA

ANA MARIA MANERICH MARQUES WRONSKI

BRUNO MICHEK FAVERO

GEAN CARLOS BARBOSA

JOSÉ AMARILDO MACHADO

LUIZ BITTENCOURTE

KAUE WILLIAN DE SOUZA

MIGUEL PADILHA

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

7777 OSVALDO OLÁVIO MAFRA 007069390914 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

77888 MAURILIO MORAES 007162440981 M

77193 JOSÉ DE SOUZA 028681160990 M

77123 ONEIDE DE PAULA 015593900981 M

77456 LAUDI JOÃO DA SILVA 021571930973 M

77377 ABEL BICHESKI 025038250973 M

77877 FÉLIX FABRÍCIO BERNARDES VIEIRA 033451850906 M

77500 MARCOS AURELIO MORAES MOREIRA 075741030620 M

77177 PAULO AFONSO PIOVESAN 023343540906 M

77777 GUSTAVO HORST 039708580965 M

77000 SANDRO ANDRETTI 030073510906 M

Lista de Candidatos:

77321 ALEXANDRE LOPES 030900700906 M

77555 AUREA MÁRCIA DOS SANTOS PINHEIRO 021752330981 F

77444 TÂNIA REGINA LARSON 009497160914 F

77025 SHIRLENE CECATTO 046489620922 F

77999 JOELMA GOMES 036069570949 F

77222 ELISÂNGELA MARIA MAZZEGA 260796140108 F

77051 MARIA JOSÉ BERNARDES 004916660922 F

77111 MÁRCIA APARECIDA VIEIRA IBRAHIM 028743620981 F

OSVALDO OLÁVIO MAFRANome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.